



CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE

ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE INTERVENȚII CHIRURGICALE CA URMARE A UNUI ACCIDENT



CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE INTERVENȚII CHIRURGICALE CA URMARE A UNUI ACCIDENT

CUPRINS

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE INTERVENȚII CHIRURGICALE CA URMARE A UNUI ACCIDENT	1
1. Informații introductive	1
2. Riscuri asigurate	1
3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare	1
4. Prima de asigurare	2
5. Indemnizația de asigurare	2
6. Excluderi	3
7. Definirea termenilor	3

1. Informații introductive

- 1.1. Această asigurare suplimentară este guvernată de prezentele Condiții specifice de asigurare, care fac parte din Contractul de asigurare, precum și de legislația română în vigoare privind asigurările și reasigurările și alte dispoziții legale aplicabile.
- 1.2. Contractantul/ Asiguratul poate opta pentru încheierea acestei asigurări suplimentare numai dacă a contractat asigurarea de bază.
- 1.3. Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază sunt valabile și se aplică în mod corespunzător și pentru această asigurare suplimentară, în afara cazului în care se precizează diferit în prezentele Condiții specifice de asigurare.
- 1.4. Prezentele Condiții de asigurare intră în vigoare la data de 22 ianuarie 2025 și se vor aplica tuturor Contractelor de asigurare încheiate după această data.

2. Riscuri asigurate

- 2.1. Riscul asigurat este **intervenția chirurgicală** efectuată Asiguratului **ca urmare directă a unui accident**, în perioada de valabilitate a prezentei asigurări suplimentare, caz în care **Asigurătorul** va plăti **indemnizația de asigurare**, conform prezentelor Condiții specifice de asigurare, **dacă a fost plătită prima de asigurare aferentă**.
- 2.2. Suma asigurată anuală și limitele specifice sunt menționate în Polița de asigurare.

3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare

- 3.1. Prezenta asigurare suplimentară **se încheie odată cu asigurarea de bază** sau la aniversarea/ reînnoirea Contractului de asigurare, în situația în care Contractantul asigurării a optat pentru aceasta.
- 3.2. Prezenta asigurare suplimentară începe și încetează conform **capitolului Începerea și încetarea Contractului de asigurare** din Condițiile generale.

4. Prima de asigurare

- 4.1. Prima de asigurare este stabilită de Asigurător pe baza calculului actuarial, în funcție de categoria de risc în care se încadrează ocupația asiguratului și suma asigurată. La calculul acesteia se mai poate ține cont de: durata de asigurare, vârsta în ani împliniți, starea de sănătate, rezidența, sporturile, hobby-urile practicate.
- 4.2. Frecvența, modalitatea de plată a primei și moneda plății aferente acestei asigurări suplimentare sunt identice cu cele ale asigurării de bază.
- 4.3. Neplata primei de asigurare aferente acestei asigurări suplimentare, plata ei cu întârziere sau repunerea în vigoare sunt supuse acelorași prevederi cu ale asigurării de bază.

5. Indemnizația de asigurare

- 5.1. **Indemnizația de asigurare pentru intervenții chirurgicale** se calculează conform **Baremului de indemnizare procentual**, stabilit în funcție de **gradul de dificultate al acesteia**, în limita sumei asigurate pentru acest risc. Asigurătorul va **plăti indemnizația de asigurare** cu condiția ca intervenția chirurgicală ca urmare a unui accident să se fi produs într-un termen de **cel mult 60 de zile** de la data accidentului, și nu mai mult de **30 de zile** de la data încetării asigurării la împlinirea termenului contractual. În situația încetării asigurării înainte de termen, din orice cauză, Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare cu condiția ca intervenția chirurgicală ca urmare a unui accident să se fi produs cel târziu în ultima zi de valabilitate a poliței stabilită potrivit rezilierii.
- 5.2. În cazul în care Asiguratul va fi supus mai multor intervenții chirurgicale pentru același accident, Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare corespunzătoare intervenției chirurgicale cu cel mai ridicat grad de dificultate.
- 5.3. Prin prezenta asigurare suplimentară **sunt acoperite intervențiile chirurgicale, inclusiv cele determinate de eventuale complicații sau recidive**, dar indemnizația de asigurare cumulată nu va putea depăși **limita maximă de 100 de procente**.
- 5.4. În tabelul „Barem de indemnizare procentuală” sunt prezentate cele mai des întâlnite intervenții chirurgicale și gradul de dificultate al acestora. Orice procent de indemnizare nemenționat în prezentul barem, se va încadra prin asimilare.
- 5.5. În decursul unui an de asigurare, Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare în funcție de gradul de dificultate al intervenției chirurgicale, astfel:

Dificultate	Procent din suma asigurată
FOARTE MARE	100%
MARE	75%
MEDIE	50%
MICĂ	25%
FOARTE MICĂ	10%

- 5.6. Asigurătorul are dreptul să investigheze prin mijloace specifice, pe cheltuială proprie și cu ajutorul unui medic desemnat de acesta, starea de sănătate a Asiguratului și toate procedurile ce au fost îndeplinite în vederea efectuării intervenției chirurgicale.
- 5.7. Pentru evaluarea și stabilirea dreptului la indemnizația de asigurare, Asiguratul/ reprezentantul său legal trebuie să prezinte specific față de documentele prevăzute în Condițiile generale de asigurare ale Asigurării de bază, următoarele (în termen de maxim 30 zile de la data eliberării acestora):
 - a. copia foi de observație
 - b. biletului de externare sau orice document eliberat ca urmare a intervenției chirurgicale.
- 5.8. Asigurătorul are dreptul să investigheze prin mijloace specifice, pe cheltuială proprie și cu ajutorul unui medic desemnat de acesta, starea de sănătate a Asiguratului și toate procedurile ce au fost îndeplinite în vederea efectuării intervenției chirurgicale.
- 5.9. În cazul decesului Asiguratului înainte de plata indemnizației de asigurare, aceasta va fi plătită Beneficiarilor desemnați sau în lipsa acestora moștenitorilor stabiliți conform prevederilor legale.
- 5.10. Baremul de indemnizare procentual este atașat la finalul prezentelor Condiții de asigurare.

6. Excluderi

Pentru această asigurare suplimentară se aplică **excluderile specificate în Condițiile generale ale asigurării de bază**, precum și următoarele excluderi specifice, dacă riscul asigurat este cauzat direct sau indirect, total sau parțial, de:

- otrăvirea sau intoxicația prin introducerea de substanțe solide sau lichide pe cale orală;
- procedurile, tehnicile, manevrele medico-chirurgicale incorecte;
- afecțiunile stomatologice, altele decât cele reparatorii cauzate de accident;
- chirurgia plastică și reparatorie, implantologia, cu excepția cazului când aceasta a fost recomandată expres de către un medic specialist pentru remedierea consecințelor accidentului;
- afecțiunile superficiale și manevrele de la nivelul: pielii, conjunctivei, corneei, intranazal (incizii, excizii, sutură) efectuate fără spitalizare;
- oricare investigații invazive inclusiv tehnicile de diagnosticare sau preoperatorii;
- tentativa de sinucidere sau de autorânire a Asiguratului, indiferent de starea sa de rațiune.

7. Definirea termenilor

Complicație	orice condiție medicală adversă apărută ca urmare a intervențiilor sau tratamentelor efectuate în perioada de internare acoperită prin prezenta poliță și care duce la o nouă intervenție chirurgicală.
Indemnizație de asigurare	suma de bani pe care noi o plătim ca urmare a intervenției chirurgicale suferite de Asigurat, conform Condițiilor speciale de asigurare.
Intervenție chirurgicală	Orice procedură sau tehnică medicală efectuată asupra persoanei asigurate, de către un medic chirurg și considerată necesară de către un medic specialist, procedură efectuată inclusiv prin utilizarea unor metode alternative mai puțin invazive precum laser, radiofrecvență, embolizare, acțiune curativă prin intermediul unui endoscop sau alte tehnici care nu implică obligatoriu o incizie, procedură care implică efectuarea unei anestezii locale sau generale, pentru vindecarea sau ameliorarea unei boli sau vătămări corporale suferite de persoana asigurată, ca urmare a consecințelor unui accident sau ale unei boli și care se realizează în concordanță cu standardele și normele medicale recunoscute de către Organizația Mondială a Sănătății.
Recidivă	reapariția condiției medicale a pacientului care a impus tratamentul sau intervenția chirurgicală recunoscută ca eveniment asigurat și care necesită efectuarea unor noi intervenții chirurgicale.
Spital	unitate organizată/ înființată în baza unei autorizații valabile de liberă practică sanitară, publică sau privată, care dispune de personal medical și auxiliar calificat în acordarea de asistență medicală de specialitate, de facilități și echipamente medicale de specialitate pentru acordarea de îngrijiri medicale și servicii de diagnostic și tratament în regim permanent pacienților internați. Infirmeriile pentru narcomani sau alcoolici, azilurile de bătrâni și în general casele de odihnă și cabinetele fizioterapeutice nu se consideră spitale.

Barem de indemnizare procentuală

CAP GÂT

Lobectomie a creierului	FOARTE MARE
Cranioplastie	MARE
Intervenție chirurgicală pentru fractură craniană	MARE
Intervenție chirurgicală pe creier sau meninge	MARE
Neurostimulare a creierului	MICĂ
Ventriculocisternostomie	MEDIE
Operație plastică a buzelor (consecință a unui accident)	MICĂ
Rezecția maxilarului	MEDIE
Excizia totală a limbii	MARE
Glosectomie parțială	MICĂ
Reconstrucție completă a orbitei	MEDIE

OPERAȚII OTORINOLARINGOLOGICE

Intervenție chirurgicală în urechea internă	MEDIE
Laringectomie	MEDIE
Reconstrucție laringe	MARE
Reconstrucție canal auditiv	MEDIE
Intervenție chirurgicală în urechea medie	MEDIE
Excizia nasului	MICĂ
Septoplastie (în urma unui accident)	MICĂ
Intervenție chirurgicală sinusuri/ FESS	MICĂ

OPERAȚII OFTALMOLOGICE

Extirpare ochi	FOARTE MARE
Dezlipire de retină	MICĂ
Excizia leziunii conjunctivale	MICĂ
Mici intervenții ale ochiului (conjunctivă, cornee, sutura pleoapei, îndepărtarea unui corp străin prin intervenție chirurgicală din straturile superficiale ale ochiului)	FOARTE MICĂ

OPERAȚII NEUROCHIRURGICALE

Radicotomie spinală	MEDIE
Operații de decompresie primară asupra coloanei vertebrale	MEDIE
Excizie primară a unui disc intervertebral	MEDIE
Microdiscectomie	MEDIE
Drenaj de evacuare	MICĂ

NERVI

Grefă de nerv	MARE
Neurectomie	MEDIU
Neurosutura, neurorafie	MICĂ

OPERAȚII TORACICE

Pneumectomie	FOARTE MARE
Rezecția unui lob pulmonar	MARE
Rezecție trahee	MEDIE
Traheotomie	FOARTE MICA
Sutura diafragmului	MICĂ
Traheostomie	MICĂ
Pleurotomie	MICĂ
Pneumotorax	MICĂ
Bronhoscopie interventională	MICĂ
Operație deschisă de mediastin și esofag	MARE
Operație deschisă de cord și aorta	FOARTE MARE

OPERATII ABDOMEN

Rezecție hepatică	MARE
Pancreatectomie	MARE

Rezecție totală de intestine subțiri sau colon	MEDIE
Rezecție peritoneu	MEDIE
Excizie totală de splină	MARE
Excizie -abces hepatic	MICĂ
Excizie deschisă de leziune de colon	MEDIE
Intervenții de refacere a peretelui abdominal (eventratie, hernie)	MICĂ
Repararea primară a unei hernii inghinale	MICĂ

Operații ortopedice

Fixarea pe cale chirurgicală a fracturii de coloană vertebrală	FOARTE MARE
Artroplastie a unei articulații mari	MARE
Osteosinteză os scurt	MEDIE
Osteosinteză os lung	MARE
Excizie primară a unui disc intervertebral	MEDIE
Excizie rotulă	MEDIE
Extensii cu tijă transosoasă	MICĂ
Înlocuirea protetică a osului	MICĂ
Reducția pe cale închisă a unei fracturi de os și fixarea internă	MICĂ
Reducția pe cale închisă a unei fracturi a osului lung și fixarea internă flexibilă	MICĂ
Reducția primară pe cale deschisă a dislocării traumatice a unei articulații	MICĂ
Reducția pe cale închisă a unei fracturi de os și fixarea externă	MICĂ
Puncționarea terapeutică a osului, perforarea terapeutică a osului nespecificată în altă parte	FOARTE MICĂ
Ligamentoplastie	MEDIE
Operație menisc	MEDIE

Amputări

De la umăr	MARE
De la braț	MARE
De la cot	MARE
De la antebraț	MARE
De la carpus	MARE
De la articulația șoldului	MARE
De la coapsă	MARE
De la tibie	MARE
De la gleznă	MARE
De la metatars	MICĂ
De la degete	MICĂ

Tendoane și ligamente

Excizia unui tendon, excizia leziunii de tendon	MICĂ
Tenotomie	MICĂ
Sutura tendoanelor	MICĂ
Ligamentoplastie	MEDIE

Operații urologice

Substituirea ureterului	FOARTE MARE
Reconstrucție post traumatică a vezicii urinare	MARE
Nefrectomie totală	MARE
Nefrectomie parțială	MEDIE
Sutură uretrală	MICĂ
Sutura vezicii urinare	MICĂ
Sutură renală	MICĂ
Amputare de penis	MARE
Incizie scrot	FOARTE MICĂ

Operații ginecologice

Rezolvarea chirurgicală a rupturii uterine	MARE
Excizia totală a vulvei	MICĂ
Rezolvarea chirurgicală a leziunilor vulvei	MICĂ

PIELE ȘI ȚESUTUL SUBCUTANAT

Grefă pedunculară

Transplant de piele, grefă simplă

Debridare, Sutura contuziilor

MEDIE

MICĂ

FOARTE MICĂ